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	Përshkrimi i lëndës
	Kursi ofron një hyrje gjithpërfshirëse në fushën e programimit funksional. Kursi do të prekë disa nga metodat e analizës programore dhe teoritë mbështetëse, si dhe teknikat dhe aplikacionet bashkëkohore.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kursit është një ekspoze mbi fundamentet e programimit të pastër funksional dhe zbatimin e koncepteve të programimit funksional për kodim efikas në gjuhët kryesore programuese.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit studentët do:

· Të kuptojnë parimet themelore të programimit të pastër funksional dhe të zgjidhin probleme duke zbatuar këto parime. 

· Të jenë në gjendje të kodojnë në gjuhën programuese funksionale Haskell.

· Të investigojnë, vlerësojnë dhe krahasojnë programe në Haskell për nga korrektësia sintaksore dhe semantike, përgjithësimi, rishfryetëzueshmëria, efikasiteti dhe vetitë performuese.

· Të zbatojnë teknikat e programimit funksional në paradigmën e orientuar nga objektet në gjuhën programuese Java.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1/15
	30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1/15
	30

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	4
	1/1
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1/15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	16
	1/1
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	2/15
	8

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	1/15
	2

	Totali 


	38
	
	180

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata hyrëse, diskutime dhe detyra laboratorike.

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi periodik: 30%, provimi përfundimtar: 40%, detyrat e shtëpisë dhe projekti laboratorik: 30%.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· S. Thompson, Haskell: The Craft of Functional Programming, Addison-Wesley/Pearson, 2011.

· F. Nielson, H. R. Nielson, C. Hankin, Principles of Program Analysis, Springer, 2010.

	Literatura shtesë:  
	Punime të ndryshme të caktuara nga Profesori I lëndës në varësi nga tema e kaluar.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në programim funksional

	Java e dytë:
	Tipet dhe përkufizimet themelore

	Java e tretë:
	Disenjimi dhe shkrimi i programeve

	Java e katërt:
	Tipet e të dhënave, n-shet e renditura dhe listat

	Java e pestë:  
	Programimi me lista

	Java e gjashtë:
	Definimi i funksioneve mbi lista

	Java e shtatë:  
	Përgjithësim: shablonet e kompjutimit

	Java e tetë:  
	Funksionet e rendeve të larta

	Java e nëntë:  
	Zhvillimi i programeve të rendeve të larta

	Java e dhjetë:
	Mbingarkimi, klasat e tipeve dhe kontrolli i tipeve

	Java e njëmbedhjetë:
	Tipet algjebrike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Studim rasti: kodet e Huffman-it

	Java e trembëdhjetë:    
	Tipet abstrakte të të dhënave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Programimi përtac

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Programimi me monada


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të vijnë me rregull dhe në kohë në ligjërata, ushtrime e provime. Ata duhet t'i kontribuojnë një procesi mësimor konstruktiv dhe t'i ndjekin udhëzimet e instruktorit. Studentët inkurajohen të vijnë në konsultime. Detyrat e shtëpisë duhet të shkruhen individualisht, por studentët inkurajohen të bisedojnë me kolegë në lidhje me detyrat me kushtin që shënohen emrat e kolegëve me të cilët është diskutuar dhe/ose resurset që janë përdorur. Pandershmëria akademike do të ndëshkohet.
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